



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Alameda Ministro Miguel Ferrante, 224 - Bairro Portal da Amazônia - CEP 69915-632 - Rio Branco - AC

ICVEC-EXCETO OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0776401 / 2025 - PRESI/DG/CPC

TODAS AS CONTRATAÇÕES MEDIANTE LICITAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E ADESÕES EM SRP (EXCETO OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA)

Valor estimado da contratação:	R\$ 33.454,70 (Trinta e três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta centavos).
Modalidade de licitação:	Pregão: ☒ Eletrônico ☐ Presencial, motivada no ETP, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo Critério de julgamento do pregão: ☒ Menor preço ☐ Maior desconto Concorrência para bens e serviços especiais: ☐ Eletrônica ☐ Presencial, motivada no ETP, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo Critério de julgamento da concorrência: ☐ menor preço ☐ melhor técnica ou conteúdo artístico ☐ técnica e preço ☐ maior retorno econômico ☐ maior desconto ☐ Concurso, exceto para serviços de engenharia ☐ Leilão ☐ Diálogo Competitivo, exceto para obras e serviços de engenharia ☐ Participação em SRP ☐ Adesão em SRP
Enquadramento da contratação:	☐ Compras de bens comuns ☐ Compras de bens especiais ☒ Serviços comuns ☐ Serviços especiais ☐ Serviços e fornecimentos contínuos ☐ Serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra ☐ Serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, exceto serviços de engenharia ☐ Bens ou serviços especiais, exceto de engenharia ☐ Soluções de TIC
Objeto:	Contratação de serviço gráfico, para a produção, diagramação e reprodução de material impresso e eletrônico em comemoração a história da Justiça Eleitoral do Acre.
Servidor ou servidores responsáveis pela estimativa de preços:	Maria Alessandra Pinto Dantas - SLC.
Norma utilizada para a estimativa de preços	☒ Instrução Normativa SG/ME n. 65, de 7 de julho de 2021. ☐ Outra norma/fonte/critério de pesquisa de preços (JUSTIFICAR):
Critérios:	A pesquisa de preços observou as condições comerciais praticadas, na forma do art. 4º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021, tais como: prazos e locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, quantidade contratada, formas e prazos de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto? ☒ Sim ☐ Não. Listar quais não foram e justificar. Pode haver alguma que não se aplica, se for o caso, identificar também:
Parâmetros adotados na estimativa de preços:	1. ASSINALAR OS PARÂMETROS DO ART. 5º DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021 FORAM UTILIZADOS: ☐ I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Pannel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente; ☒ II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente; Excepcionalmente, será admitido o preço estimado com base em orçamento fora desse prazo, desde que devidamente justificado nos autos pelo agente responsável e observado o índice de atualização de preços correspondente (§ 3º do art. 5º da IN SEGES/ME 67/2021). ☒ III - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso; ☒ IV - Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou ☐ V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia. ☐ VI - Outras bases: tratando-se de bens ou serviços para os quais, de forma justificada no processo, não foi possível estimar os preços com os parâmetros definidos acima, poderá a unidade simplificar sua estimativa inicial por outros meios idôneos, entre eles: ☐ último valor contratado pelo órgão, atualizado até a data da estimativa pelo critério previsto no contrato; não havendo, pelo índice setorial específico aplicável e, na falta desse, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPAC divulgado pelo IBGE; ☒ pesquisa em sites especializados ou de domínio amplo, devendo ser observadas nessa pesquisa as regras do Caderno de Logística para pesquisa de preços editado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia; ☒ consulta direta aos fornecedores potenciais, mesmo que por e-mail, WhatsApp, comprovada no processo, ou por telefone, neste caso certificadas no processo, no mínimo, as seguintes informações: nome do servidor que realizou a pesquisa; nome, número do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ, praça da sede e o número do telefone da empresa pesquisada; nome do atendente e o valor obtido na pesquisa.

https://sej.tre-ac.ius.br/sej/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=817401&infra_siste... 2/4

e aprovação. Detalhamento: Versão impressa em tamanho padrão A4 (21 x 29,7cm) com laminação brilho/fosco; Capa em papel couchê 230g, revestida com papel couchê 115g, com laminação brilho / fosco e arte 4x4 cores; Miolo em papel couchê 150g com laminação brilho / fosco; Lombada quadrada em cola hot melt; OBS: A revista deve ser realizada nos moldes da revista do Poder Judiciário do Estado do Acre "120 Anos de Justiça e Cidadania" disponível no link: https://memoria.tjac.jus.br/revistas/									
	R\$ 155,00	J. O. Arruda - ME - CNPJ: 10.706.186/0001-52 (0720381)							
	R\$ 188,23	MULT GRAF IND. GRÁFICA EDITORA E COM. EIRELI, CNPJ: 10.176.343/0001-65 (0720382)							
	R\$ 110,00	GRUPO E. IMP. EXP. LTDA, CNPJ: 17.410.071/0001-65 (0720383)							

PLANILHA COMPARATIVA DE PREÇOS ESTIMADOS										
Processo nº.0001319-86.2024.6.01.8000										
GRUPOS	Objeto: material gráfico-revistas							T		
	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇOS UNITÁRIOS	FONTES PESQUISADAS	Nº. de Cotações	Amplitude total	Desvio padrão	Coefficiente de variação
GRUPO I	2	Digitalização e Reprodução de documentos físicos existentes no acervo do Tribunal Regional Eleitoral - TRE/AC Detalhamento: Digitalização e impressão de 7 folhas/páginas, tamanho A1, em papel sulfite, 1x0 cores;	und	7	R\$ 120,00	J. O. Arruda - ME - CNPJ: 10.706.186/0001-52 (0720381)	3	R\$ 112,75	R\$ 57,39	99,96%
					R\$ 45,00	GRUPO E. IMP. EXP. LTDA, CNPJ: 17.410.071/0001-65 (0720383)				
					R\$ 7,25	PRINT DIGITAL BH LTDA, CNPJ: 28.573.784/0001-66 (0720845)				
	3	Digitalização de 8 volumes com 493 páginas no total e impressão em tamanho A3, em papel sulfite, 1x0 cores;	und	493	R\$ 0,59	LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - CNPJ: 07.805.649/0001-29 (0718462)	3	R\$ 24,41	R\$ 13,48	141,90%
					R\$ 25,00	J. O. Arruda - ME - CNPJ: 10.706.186/0001-52 (0720381)				
					R\$ 2,90	GRUPO E. IMP. EXP. LTDA, CNPJ: 17.410.071/0001-65 (0720383)				
	4	Digitalização 1.000 folhas/páginas e impressão em tamanho A4, em papel sulfite, 1x0 cores;	und	1.000	R\$ 18,50	J. O. Arruda - ME - CNPJ: 10.706.186/0001-52 (0720381)	3	R\$ 17,75	R\$ 9,76	133,98%
					R\$ 2,60	GRUPO E. IMP. EXP. LTDA, CNPJ: 17.410.071/0001-65 (0720383)				
					R\$ 0,75	F1 GRAFICA DIGITAL E COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ: 19.245.279/0001-00 (0720829)				
	5	Diagramação de 1.500 filhas/páginas - folders e impressão em tamanho A5, papel couchê 250g, frente e verso, 4x4 cores;	und	1.500	R\$ 0,26	HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES LTDA - CNPJ: 63.750.350/0001-95 (0718459)	14	R\$ 1,96	R\$ 0,55	102,01%
					R\$ 0,37	EAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 51.424.864/0001-71 (0718459)				
					R\$ 0,42	EAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 51.424.864/0001-71 (0718459)				
					R\$ 0,51	EAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 51.424.864/0001-71 (0718459)				
					R\$ 0,28	HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES LTDA - CNPJ: 63.750.350/0001-95 (0718459)				
					R\$ 0,24	EAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 51.424.864/0001-71 (0718459)				
					R\$ 0,24	EAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 51.424.864/0001-71 (0718459)				
					R\$ 0,32	HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES LTDA - CNPJ: 63.750.350/0001-95 (0718459)				
					R\$ 0,32	HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES LTDA - CNPJ: 63.750.350/0001-95 (0718459)				
					R\$ 0,25	HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES LTDA - CNPJ: 63.750.350/0001-95 (0718459)				
					R\$ 1,30	MULT GRAF IND. GRÁFICA EDITORA E COM. EIRELI, CNPJ: 10.176.343/0001-65 (0720382)				
					R\$ 2,20	GRUPO E. IMP. EXP. LTDA, CNPJ: 17.410.071/0001-65 (0720383)				
					R\$ 0,35	HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES LTDA - CNPJ: 63.750.350/0001-95 (0718459)				
					R\$ 0,48	HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES LTDA - CNPJ: 63.750.350/0001-95 (0718459)				
	6	Diagramação de 3.000 cartões (cédula de votação, utilizado para votações antigas) e impressão em tamanho A6 , papel couchê 250g, 4x4 cores;	und	3.000	R\$ 0,15	LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - CNPJ: 07.805.649/0001-29 (0718462)	4	R\$ 1,45	R\$ 0,60	76,43%
					R\$ 0,65	J. O. Arruda - ME - CNPJ: 10.706.186/0001-52 (0720381)				
					R\$ 0,75	MULT GRAF IND. GRÁFICA EDITORA E COM. EIRELI, CNPJ: 10.176.343/0001-65 (0720382)				
					R\$ 1,60	GRUPO E. IMP. EXP. LTDA, CNPJ: 17.410.071/0001-65 (0720383)				

ANEXO II - PREÇOS CONSIDERADOS PARA A ESTIMATIVA FINAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL

1	Revista: Diagramação/arte/imagens e impressão da revista "TRIBUNAL REGIONAL DO ACRE JUBILEU DE OURO 50 ANOS DE DEMOCRACIA DE 1975-2025" com aproximadamente 160 páginas, embalada em plástico protetor transparente, com apresentação de boneca para revisão e aprovação. Detalhamento: Versão impressa em tamanho padrão A4 (21 x 29,7cm) com laminação brilho/fosco; Capa, em papel couchê 230g, revestida com papel couchê 115g, com laminação brilho / fosco e arte 4x4 cores; Miolo em papel couchê 150g com laminação brilho / fosco; Lombada quadrada em cola hot melt; OBS: A revista deve ser realizada nos moldes da revista do Poder Judiciário do Estado do Acre "120 Anos de Justiça e Cidadania" disponível no link: https://memoria.tjac.jus.br/revistas/	UND	200	R\$ 132,50	R\$ 26.500,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 1					R\$ 26.500,00

GRUPO 1	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	2	Digitalização e Reprodução de documentos físicos existentes no acervo do Tribunal Regional Eleitoral - TRE/AC Detalhamento: Digitalização e impressão de 7 folhas/páginas, tamanho A1 , em papel sulfite, 1x0 cores;	UND	7	R\$ 45,00	R\$ 315,00
	3	Digitalização de 8 volumes com 493 páginas no total e impressão em tamanho A3 , em papel sulfite, 1x0 cores;	UND	493	R\$ 2,90	R\$ 1.429,70
	4	Digitalização 1.000 folhas/páginas e impressão em tamanho A4 , em papel sulfite, 1x0 cores;	UND	1.000	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00
	5	Diagramação de 1.500 flhas/páginas - folders e impressão em tamanho A5 , papel couchê 250g, frente e verso, 4x4 cores;	UND	1.500	R\$ 0,34	R\$ 510,00
	6	Diagramação de 3.000 cartões (cédula de votação, utilizado para votações antigas) e impressão em tamanho A6 , papel couchê 250g, 4x4 cores;	UND	3.000	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 1					R\$ 6.954,70



Documento assinado eletronicamente por MARIA ALESSANDRA PINTO DANTAS, Servidor(a) **cedido(a)**, em 26/05/2025, às 10:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0776401** e o código CRC **51DE94A1**.